
diário oficial Nº 34.966   153Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

vinte e nove reais e oitenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.7659
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 444041
Ação: 275533
PI: 22DFC333925
R$650.000,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA MIL REAIS)
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA CNPJ/MF  sob 
o nº CNPJ/MF 05.121.991/0001-84.
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.
Belém, 09 de maio de 2022.

Protocolo: 796106
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 004/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/172277.
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a transferência voluntária de 
recurso financeiros à Prefeitura Municipal de Castanhal/PA para Reforma e 
Ampliação do Complexo Esportivo do Zé Pedreiro no Bairro do Milagre em 
Castanhal/PA.
ASSINATURA: 09/05/2022
VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 09/10/2022
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
CONTRAPARTIDA: R$ 61.562,86 (sessenta e um mil e quinhentos e ses-
senta e dois reais e oitenta e seis centavos)
TOTAL: R$ 361.562,86 (trezentos e sessenta e um mil e quinhentos e ses-
senta e dois reais e oitenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.7659
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 444041
Ação: 275532
PI: 22DFC333924
R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS)
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA CNPJ/MF  sob 
o nº CNPJ/MF 05.121.991/0001-84.
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.
Belém, 09 de maio de 2022.

Protocolo: 796165

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 357/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/549429; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias a servidora PRISCILA MILENA GONÇALVES MELO, 
mat. 57194435/1, Assist. de Gestão em Turismo; OBJ: Participar de processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de escolha da pro-
posta mais vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso dos bens imóveis 
administrados pelo Estado do Pará. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO:18 a 
21.05.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 796693
Portaria 356/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/549348; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora NIDIA SILVA QUARESMA, Mat. 
5955406/1, Gerente de Licitação. OBJ: Partcipar de processo licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de escolha da proposta mais 
vantajosa para a aquisição de Subcessão de uso dos bens e imóveis admi-
nistrados pelo Estado do Pará. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 18 a 
21.05.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 796678
Portaria 358/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/550269; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR, 
Mat. 54192801/2, Ger. de Material e Patrimônio. OBJ: Partcipar de processo 
licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de escolha da 
proposta mais vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso dos bens 
imóveis administrados pelo Estado do Pará. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍ-
ODO: 18 a 21.05.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 796711
Portaria 354/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/550315;RESOLVE:Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor:TIBÚRCIO DAMASCENO TEIXEIRA 
JUNIOR, matrícula funcional nº 57176032, Auxiliar Operacional;OBJ: Par-
ticipar de processo licitatório, dando suporte operacional e logístico, na 
modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de escolha da proposta mais 

vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso dos bens imóveis admi-
nistrados pelo Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo 
– SETUR, localizados na Rua João Pessoa - Orla do Maçarico – Município 
de Salinópolis – PA.DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 18 a 21/05/2022.
ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 796464
Portaria 353/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/516941; RESOLVE: Conce-
der 5, ½ (cinco meias diárias) à servidora ÁUREA STELLA DE CARVALHO 
COSTA, mat. 55589438/1, Assistente de gestão em turismo. OBJ: Acom-
panhar a realização o curso de Administração Empresarial em parceria com 
o SENAR. DESTINO: Ananindeua/PA. PERÍODO: 16 e 20/05/2022.ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 796162
Portaria Nº 351 GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/458967; RESOLVE: Conceder 
06 e ½ (seis e meia) diárias a colaboradora eventual INÊS KAROLINE BAR-
RETO DE OLIVEIRA, CPF: 015.574.302-33. OBJ Realizar o Curso de Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Canaã dos Carajás /PA. PERÍ-
ODO: 15 a 21/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 796044
Portaria 352/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/514094; RESOLVE: Conceder 8 
e ½ (oito e meia) diária ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA, 
mat. 55589514-1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Instrução do 
Curso “Condutores de Trilhas e Caminhadas”, que será realizado pela SETUR 
através da GQPR. DESTINO: Marabá e Conceição do Araguaia/PA. PERÍODO: 
14 a 22/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 796046

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 355/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 335/2022 publicada no DOE 
nº 34.961 de 06/05/2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 796474

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 222/2022/GGP/DPG, DE 06 DE MAIO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/437500, de 11/04/2022. RESOLVE: 
Transferir a Licença Prêmio da Servidora Pública WALENA PEREIRA WAN-
DERLEY, Id Funcional 54189035/ 1, publicada no D.O.E 34.911 de 29 de 
março de 2022, referente ao triênio 2005/2008, sendo de 25/04/2022 a 
24/05/2022 para o novo período de fruição de 17/05/2022 a 15/06/2022. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 796246

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO POR GRUPO.
Número: 006/2022-DPE/PA
Processo nº: 2021/1314907-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de Locação de So-
lução Integrada de Telefonia Virtual IP em Nuvem, com aparelhos, ramais 
IP (incluindo configuração, treinamento e suporte técnico), softphone e o 
Plano de Telefonia Voip, para atender as demandas da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, conforme condições e exigências constantes neste Edi-
tal e seus anexos.
O licitante deverá obedecer rigorosamente aos termos deste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 11/05/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 24/05/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 796697

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 817/2022 - DA,10/05/2022. 
Conceder 1 + 1\2, 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, objetivo ATENDIMENTO 
JURÍDICO DA POPULAÇÃO E ANÁLISE DE PROCESSOS. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 


